
   

 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 1 di 4 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 94 del 21 settembre 2022 
 
 
OGGETTO: Richiesta di finanziamento a valere sul bando 2018 PSR 2014-2020 Misura 7 Sottomi-
sura 7.6 tipo di intervento 7.6.1"Sostegno per la creazione, "sostegno per investimenti relativi al 
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale dei villaggi"  
Sostituzione e Nuova nomina RUP. 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-  il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

-  il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 10 
giugno 2022 con deliberazione n. 16/2022; 
 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 
degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 
Regionale di Tepilora; 

 
PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione dell’ Assemblea del Parco n. 36 del 04/07/2018 e  con la Deliberazione del 

Consiglio Comunale del comune di Bitti  n. 15 del 25/07/2018, è stato approvato lo schema di 

convenzione tra il Comune di Bitti e l’ Ente Parco di Tepilora per l’elaborazione, la gestione e 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 2 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

 

l’attuazione di un progetto finalizzato alla partecipazione  al bando Regolamento (CE) 1698/2005 

PSR 2014-2020 Misura 7 Sottomisura 7.6 tipo di intervento 7.6.1 "Sostegno per la creazione, 

“sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale dei 

villaggi”, con scadenza al 06.08.2018 poi prorogata al 18.09/2018; 

- in base alla convenzione sottoscritta è stato individuato il Parco Naturale Regionale di Tepilora 

quale Ente capofila; 

- la finalità dell’ iniziativa è quella di poter dotare il territorio, concepito nella sua massima espressione  

del Parco di Tepilora, di una struttura  identificativa di accesso tematico al Parco attraverso la 

riqualificazione strutturale e funzionale della “Casa Asproni”,  un edificio simbolo dell’ identità 

culturale del territorio e già individuato in precedenti interventi come “Casa del Parco”  nell 

evidente intendimento di creare quel sodalizio cultura, e ambiente  al quale per vocazione naturale  

del territorio è  proteso l’ operato amministrativo dei comuni ricadente nell’ area Parco e nella più 

vasta area riconosciuta di recente come  MaB UNESCO (Riserva della Biosfera) per il “Parco di 

Tepilora e territori del Rio Posada e del Montalbo”; 

- lo scopo dell’ intervento che si intende perseguire con la riqualificazione dell’ immobile  di   

proprietà del Comune di Bitti, ubicato nel centro storico del Rione Gorofai e individuato 

catastalmente al foglio 69 mappali 1486-1487-1488-1489-1513-2166  è pertanto quello di arricchire 

e diversificare l' offerta turistica del territorio, anche con forme di turismo ambientale  attivo, che 

consentano di creare un offerta integrata natura/cultura; 

- l’ Ente Parco di Tepilora  ha partecipato in forma associata al Bando promosso dalla Regione 

Sardegna, Assessorato dell'agricoltura e riforma agropastorale, finalizzato all'utilizzo delle risorse 

economiche di cui al PSR 2014-2020 Misura 7 Sottomisura 7.6 tipo di intervento 7.6.1 "Sostegno 

per la creazione, “sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio 

culturale dei villaggi”; 

- la domanda di sostegno avente n. 84250181397 è stata rilasciata sul SIAN in data 03/09/2018 

PRESO ATTO CHE in data 11/12/2019 con Determinazione del Servizio autorizzazione pagamenti e 

controlli FEASR di ARGEA n. 7128 è stata approvata la graduatoria unica regionale delle domande 

presentate a valere sul bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Misura 7 , sottomisura 7.6 Tipo 

di intervento 7.6.1 "Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio 

culturale e naturale dei villaggi" in seguito rettificata in data 30/04/2020 con Determinazione del Servizio 

autorizzazione pagamenti e controlli FEASR di ARGEA n. 1813; 

DATO ATTO CHE a seguito della Determinazioni del Servizio autorizzazione pagamenti e controlli 

FEASR di ARGEA n. 7128 dell’ 11/12/2019 e n. 1813 del 30/04/2020 la domanda di sostegno n. 

84250181397 presentata dall’Ente Parco è risultata fra le domande ammissibili al finanziamento per un 

importo ammesso pari a € 200.000; 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 3 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

 

VISTA  la  comunicazione dell’  ARGEA Servizio territoriale del Nuorese datata 28/01/2020 e acquisita al 

prot. n 55 del 31/01/2020 con la quale a seguito dell’ ammissibilità della domanda presentata dall’ Ente 

Parco  viene  richiesta la progettazione Esecutiva dell’ intervento in oggetto; 

RICHIAMATA   la deliberazione dell’ Assemblea del Parco n. 42 del 30/07/2018 con la quale viene 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica  relativo ai lavori dell’ intervento denominato 

“Casa Asproni ‐ porta del parco e sede del CEAS‐restauro e riqualificazione dell'edificio”  a valere 

sul bando  PSR 2014‐2020 Misura 7 Sottomisura 7.6 tipo di intervento 7.6.1 "Sostegno per 

investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale dei villaggi"; 

DATO ATTO CHE l’ Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora, in qualità di soggetto attuatore ha 

provveduto all’ acquisizione dei  pareri autorizzativi degli Enti sovraordinati relativi all’ esecuzione dell’ 

intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale del  Comune di Bitti N. 15 del 13/05/2020 con 

la quale è stata approvata la progettazione definitiva dell’ intervento in oggetto ed è stata contestualmente 

autorizzata la realizzazione dell’ opera;   

VISTA la delibera dell’ Assemblea n. 15 del 27/07/2020 che approva il progetto definitivo dell’ intervento 

denominato “Casa Asproni ‐ porta del parco e sede del CEAS‐restauro e riqualificazione 

dell'edificio”  a valere sul bando  PSR 2014‐2020 Misura 7 Sottomisura 7.6 tipo di intervento 7.6.1 

"Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale dei 

villaggi" redatto dal Servizio Tecnico del Parco l’ Ing. Marino Satta; 

VISTA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico  n. 89 del 31/07/2020 che approva il progetto 

esecutivo dell’ intervento denominato “Casa Asproni ‐ porta del parco e sede del CEAS‐restauro e 

riqualificazione dell'edificio”  a valere sul bando  PSR 2014‐2020 Misura 7 Sottomisura 7.6 tipo di 

intervento 7.6.1 "Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio 

culturale dei villaggi" redatto dal Servizio Tecnico del Parco l’ Ing. Marino Satta; 

RICHIAMATA  la determinazione del direttore facente funzioni   n. 77 del 23/07/2018 con la quale veniva 

nominato l’ Ing. Marino Satta RUP del procedimento in oggetto ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs 50/2016; 

DATO ATTO CHE nell’ ambito di una   riorganizzazione delle mansioni e dei carichi di lavoro all’ interno 

del  Servizio Tecnico dell’ Ente Parco  si rende necessario provvedere, nel procedimento in esame alla 

sostituzione dell’ attuale  RUP individuando nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco 

Tepilora, Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in 

quanto dotato dei necessari requisiti richiesti; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 
 

 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 4 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui integralmente riportata; 

DI NOMINARE il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco, Responsabile 

Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso in sostituzione del precedente RUP Ing. Marino 

Satta; 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito del Parco www.tepilorapark.it 

 

       

 

La Direttrice    

 

 
 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-09-21T09:48:06+0200
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA




